(33) Cic. *Verr.* II 1, 78 : *Tu quod uideris, quod audieris, quod concupieris, quod cogitaris, nisi id ad nutum tuum praesto fuerit, nisi libidini tuae cupiditatieque paruerit, immittentur homines, expugnabuntur domus [...]*

« Donc, ce que tu auras vu, ce dont tu auras entendu parler, ce qui aura fait l'objet de tes convoitises ou de tes imaginations, si tout cela, au premier signe que tu feras, n'est pas à ta disposition, n'obéit pas à tes désirs libidineux et cupides, des gens seront envoyés en expédition, des maisons seront prises d'assaut [...] »

et il en est de même pour l'exécution d'ordres à l'armée :

(34) Liv. 44, 33, 5 : [...] *illa quoque primum, ut ordine ac sine tumultu omnia in agmine ad nutum imperiumque ducis fierent, prouidit.*

« [...] il veilla d'abord à ce que, l'armée étant en marche, tous les commandements du général fussent exécutés au premier signe et ordre, dans la discipline et sans confusion. » (trad. P. Jal)

Le mot est attesté aussi en poésie, pour la contrainte de la passion :

(35) Lucr. 4, 1121-1122 :
*Adde quod absumunt uiris pereuntque labore,
adde quod alterius sub nutu degitur aetas*

« Ajoutent qu'ils se consomment et succombent à la peine ; ajoute que leur vie se passe sous le caprice d'autrui » (trad. A. Ernout)

et il n'est pas jusqu'aux lois qui n'aient un *nutus* dont l'effet doit être immédiat :

(36) Cic. *de orat.* 1, 194 : [...] *docemur [...] auctoritate nutuque legum domitas habere libidines [...]*

« C'est avec autorité et d'un geste impératif que les lois nous commandent de dompter nos passions [...] » (trad. E. Courbaud)

C'est sur cette réalisation immédiate de la volonté que met l'accent *nutus* quand il est coordonné à *uoluntas* :

(37) Cic. *fam.* 3, 10, 10 : [...] *litteras [...] quibus, etiam si tibi, cui sum amicissimus, hostis essem, placarer tamen totumque me ad eius uiri ita de me meriti uoluntatem nutumque conuerterem.*
 « [...] lettre qui suffirait, même si, au lieu d’être ton ami très dévoué, j’étais ton ennemi mortel, à m’apaiser, me retourner et me plier au vouloir et au moindre signe d’un homme qui a tant mérité de moi. » (trad. J. Beaujeu)²⁸.

L’on aura remarqué enfin que, si *uoluntas* peut être pourvu d’un possessif renvoyant au sujet de l’action pour indiquer que le sujet agit ou peut agir sous l’effet de sa propre volonté, c’est impossible pour *nutus* : le *nutus* est toujours celui d’un autre comme le signe est toujours adressé par un autre, et le face-à-face ainsi établi crée une pression caractéristique de cette volonté immédiate qu’exprime *nutus*.